
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. LAVORI E SERVIZI PUBBLICI

Pratica: 2019 / DT_59

Determina n. 23
del 29/01/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI RILEVAMENTO 
ALLAGAMENTI DI ALCUNI SOTTOPASSI COMUNALI.
DETERMINA DI APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AGLI ELABORATI DEL PROGETTO 
ESECUTIVO E A CONTRATTARE.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Gennaio , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 218 del 14/12/2018  si approvava il Progetto esecutivo  dei 
lavori in argomento redatto dall’ing Marco Maioli dipendente del Comune di Bellaria Igea Marina, il cui 
importo complessivo ammonta ad Euro 83.000,00 di cui  Euro 66.882,18 per lavori ( Euro 65.182,18 per 
lavori soggetti a offerta in ribasso ed Euro 1.700,00 per lavori non soggetti ad offerta  di cui € 800,00 per 
oneri relativi agli adempimenti connessi alla realizzazione delle misure di sicurezza) oltre ad €. 
16.117,82 per “Somme a disposizione della stazione appaltante;
- le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di detto progetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”, sono state attribuite al Dirigente del 
Settore Gestione del Territorio Ing. Michele Bonito;
- a tale opera pubblica denominata “realizzazione di un sistema di rilevamento allagamenti di alcuni 
sottopassi comunali” è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): E59I18000160002;

- che la spesa complessiva di €. 83.000,00 trova copertura finanziaria   a carico del capitolo 2837/04 
Missione 10 programma 05 titolo II annualità 2018 e finanziato mediante contributi regionali;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 77781371B5;

- il contratto sarà stipulato a corpo e a misura, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd) eeeee), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto esecutivo sopra citato, e 
sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

CONSIDERATO che sulla scorta degli elaborati facenti parte del Progetto esecutivo approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 218 del 14/12/2018  si è proceduto ad individuare le categorie di opere 
ai sensi dell’art 61 e dell’allegato A del DPR n.207/2010 classificabili  in OG10 Impianti per la 
trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e 
continua ed impianti di pubblica illuminazione come categoria prevalente per l’importo di euro € 
66.882,18;
Dovendo procedere all’affidamento  dell’appalto:
DATO ATTO dell’aggiornamento senza modifica dei contenuti, degli elaborati di progetto approvati con 
la sopra citata Delibera, resa necessaria dall’intervenuta disposizione di legge (L. n.145 del 30/12/2018) 
che concede la possibilità di appaltare i lavori in argomento a mezzo di affidamento diretto previo 
esperimento di gara informale. Gli elaborati che compongono il progetto sono i seguenti:

- Relazione tecnica di progetto
- Disciplinare della condizioni di appalto
- D.U.V.R.I
- Elenco prezzi unitari e computo delle opere a corpo e a misura
- Disciplinare tecnico prestazionale
- Schede monografiche delle opere da realizzare
- Schema unifilare quadro generale
- Schema di contratto

Che verranno allegati al presente atto unicamente gli elaborati oggetto di aggiornamento

- Disciplinare della condizioni di appalto
- D.U.V.R.I
- Elenco prezzi unitari e computo delle opere a corpo e a misura
- Schema di contratto
- Disciplinare tecnico prestazionale

VISTO il verbale in data 26/01/2019 acquisito in atti dal quale risulta che in tale data il Responsabile 
Unico del Procedimento ha proceduto alla Validazione del Progetto Esecutivo in conformità all’ art. 26 
del D.L.vo  n. 50/2016;

- è stato istituito l’Ufficio di direzione lavori composto dal direttore dei lavori nominato nella persona 
dell’Ing. Marco Maioli;

- che l’intervento di che trattasi è soggetto agli obblighi del D.L.vo 81/2008 per cui è stato redatto il 
DUVRI in ottemperanza a detta normativa in quanto si prevede la presenza in cantiere di un'unica 
impresa;
- Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori delle verifiche antecedenti l’appalto dei lavori, ai sensi 
dell'art. 4 del D.M. n. 49 del 07.03.2018, redatta e sottoscritta in data 26/01/2019 e acquisita in atti
RILEVATO che si deve procedere al versamento di € 30,00 quale contributo in capo alla stazione 
appaltante, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Legge n. 266/2005 e ai sensi 
della deliberazione ANAC  n. 1377 del 21.12.2016, a cui si provvederà una volta disponibile bollettino 
cumulativo di pagamento mediante avviso (MAV) la cui emissione da parte dell’Autorità è prevista 
quadrimestralmente;
RICHIAMATO  l’art. 192 del DLgs n.267 del 18.08.2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del 
contratto nonché le modalità di scelta del contraente;
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs.50/2016 così come modificato dalla Legge 30/12/2018 
n.145 a norma del quale i lavori di importo complessivo inferiore a euro 150.000,00  possono essere 
affidati direttamente  previa consultazione di almeno tre  operatori economici scelti discrezionalmente 
dal Responsabile del Procedimento  nel rispetto del principio di rotazione  degli inviti.
VISTO l’art. 32 D.lgs n. 50/2016 che, tra le varie disposizioni, prevede: che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; che la selezione dei partecipanti 
avviene mediante uno dei sistemi previsti dal codice unico dei contratti per l'individuazione dei soggetti 
offerenti e che le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

previsti dal presente codice; che al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a 
favore del miglior offerente.
RICHIAMATO l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Criteri di aggiudicazione dell'appalto” e, in 
particolare, il comma 4, lettera a), che prevede: “4. Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo 
(N.d.R.: prezzo più basso): a) fermo restando quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera d), per i 
lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000 di euro, quando l'affidamento dei lavori avviene con 
procedure ordinarie, sulla base del progetto esecutivo;

DATO ATTO che il costo della manodopera  in relazione alle modeste dimensioni dell’appalto e dei 
lavori in oggetto verrà formulato dagli operatori economici invitati a gara e sarà considerato  ai fini 
dell’eventuale valutazione della congruità delle offerte economiche che saranno presentate

VISTE, inoltre:
- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 36, comma 7, del Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 50/2016 
[aggiornate alle norme del D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 (cd. “decreto correttivo del Codice dei contratti 
pubblici”), approvate con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 01/03/2018];
RICONOSCIUTO, quindi:
- che vi sono tutte le condizioni di fatto e di diritto affinché si possa procedere all’affidamento 
dell’appalto dei lavori in oggetto mediante trattativa privata previo esperimento di indagine di mercato tra 
almeno tre operatori economici  nel rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. n.50/2016 e delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con le 
proprie Linee Guida n. 4;

VISTO lo schema della lettera di richiesta preventivo a gara informale predisposto dall’ufficio tecnico 
comunale, da approvare con la presente determinazione:

a) che i lavori in appalto sono ascrivibili alla categoria OG 10 “Impianti per la trasformazione alta/media 
tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica 
illuminazione;
b) che trattandosi di lavori pubblici di importo inferiore ad €. 150.000,00 le suindicate imprese offerenti 
dovranno  possedere:
- Requisiti di ordine generale: inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art.80, del D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016.
- Requisiti di ordine speciale: possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo richiesti dall’art. 90 
del D.P.R. 05.10.2010, n. 207. Si precisa che in caso di imprese già in possesso dell'attestazione SOA 
relativa ai lavori da eseguire, non è richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti 
speciali.
- Capacità tecnico professionale: Iscrizione alla CCIA come installatore abilitato per esecuzione di 
impianti elettrici

CONSIDERATO che la sottoscrizione del contratto sarà condizionata dal’effettivo possesso dei requisiti 
suindicati a mezzo di verifiche;

CONSIDERATO  che si applicheranno i principi espressi da ANAC nelle Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in particolare, si 
applicherà, il cd. “PRINCIPIO DI ROTAZIONE” degli affidamenti e degli inviti, avendo a riferimento 
l’affidamento immediatamente precedente e quello successivo  a quello in oggetto nel quale siano stati 
appaltati o si appalteranno  lavori nella categoria di opere OG 10 “Impianti per la trasformazione 
alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti 
di pubblica illuminazione”.

Pertanto,  all’affidamento immediatamente precedente e successivo  effettuato mediante esperimento di 
una procedura di gara nella stessa categoria di opere tenendo conto della fascia di valore economico a 
cui appartengono i lavori in appalto (quelli in oggetto appartengono alla fascia di importo inferiore alla 
soglia di €. 150.000,00): non potranno essere invitate sia le ditte di cui alla presente nè l’aggiudicatario.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

RICONOSCIUTO che vi sono pertanto tutte le condizioni di fatto e diritto affinché si possa procedere 
all’indizione della gara .

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione.
2. Di approvare gli elaborati progettuali esecutivi oggetto di aggiornamento modificati al fine di 

consentire l’esperimento della procedura di trattativa privata previo esperimento di gara informale 
concessa dall’intervenuta disposizione di legge (L. n.145 del 30/12/2018)

3. Di appaltare a corpo e a misura, secondo il criterio del minor prezzo  i lavori di  “realizzazione di un 
sistema di rilevamento allagamenti di alcuni sottopassi comunali ” il cui importo complessivo 
ammonta ad Euro 83.000,00 di cui  Euro 66.882,18 per lavori ( Euro 65.182,18 per lavori soggetti a 
offerta in ribasso ed Euro 1.700,00 per lavori non soggetti ad offerta  di cui € 800,00 per oneri relativi 
agli adempimenti connessi alla realizzazione delle misure di sicurezza) oltre ad €. 16.117,82 per 
“Somme a disposizione della stazione appaltante”, sulla base del miglior ribasso percentuale offerto 
sull’elenco prezzi posto a base di gara e che i suddetti lavori non sono divisibili in lotti trattandosi di 
un progetto unitario in considerazione della tipologia dei lavori da appaltare;

4. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi integralmente riportate, 
l’esecuzione delle opere di cui al punto 3 a trattativa privata previo esperimento di gara informale  ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016 con richiesta preventivo esteso ad almeno tre 
operatori economici scelti a discrezione dal Responsabile del Procedimento;

5. Di approvare la bozza di lettera richiesta preventivo, allegata alla presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale.

6. Di  dare atto che la spesa complessiva di € 83.000,00 trova copertura nel capitolo 2837/04  Missione 
10 programma 05 titolo II annualità 2018 e finanziato mediante contributi regionali.

7. Di dare atto che il codice CUP  assegnato al progetto  e’ E59I18000160002;
8. Di dare atto che il codice CIG  assegnato al progetto  e’ 77781371B5;
9. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
BONITO MICHELE

Firma Digitale


